
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2649 DEL 17-12-2020

N. SETTORE 449 DEL 17-12-2020

Oggetto:
Accertamento somme introitate a titolo di diritti di segreteria per rilascio
certificazioni anagrafiche  anno 2020.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Maria Tindara Rita Della Candelora, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2649 del 17-12-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accertamento somme introitate a titolo di diritti di segreteria per rilascio
certificazioni anagrafiche  anno 2020.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE  l’Ufficio Anagrafe , nell’espletamento dei propri servizi istituzionali, è
tenuto al rilascio di certificazioni, ai sensi del Regolamento Anagrafico (DPR n. 223/1989,
art. 33, comma 1, modificato con DPR n. 126 del 17/07/2015);
VISTO il DPR n. 642/1972 e successive modifiche ed integrazioni;
DATO ATTO CHE nell’anno in corso sono stati introitati complessi €. 2.868,88 come da
prospetto allegato , facente parte integrante della presente;

RICHIAMATA la determina di nomina di Agente Contabile n. 3 del 02/01/2020;5 del
3.12.2019
DOVENDO procedere alla regolarizzazione contabile delle entrate introitate sul C/C p. n.
14064984,  a titolo di diritti di segreteria;

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 77 del 16/09/2020, immediatamente
esecutiva: “Approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 - 2021 ed
atti propedeutici e connessi”;

PROPONE
per i motivi in premessa,

DI DARE ATTO che nell’anno in corso sono stati introitati a titolo di diritti di segreteria per
rilascio certificazioni anagrafiche  complessivi € 2.868,88 di cui €.2.068,00 incassati
dall’ economo comunale;

DI ACCERTARE l’importo a differenza di competenza di questo Settore , pari ad
€ 800,88  somma incassata  a titolo di diritti di segreteria per certificazioni anagrafiche
introitati nell’anno 2020, giusto prospetto allegato,  al Piano Finanziario 3.01.02.01.033
capitolo 700, gestione competenze bilancio 2020;
Di DARE  mandato al Settore Contabilità e Finanze di emettere la relativa reversale
d’incasso pari ad € 270,00, giusto provvisorio d’entrata n. 4605 del 30/11/2020,
regolarizzando le entrate a titolo di diritti di segreteria per rilascio certificazioni , sul  C/C p. n.
14064984;
DI DARE mandato al Settore Contabilità e Finanze di emettere la relativa reversale
d'incasso pari ad € 530,88 relativi ai bonifici effettuati ai fini del rilascio della certificazione
anagrafica, depositati agli atti dell'ufficio preposto;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2649 del 17-12-2020
Pag. 2 di 4



DI ACCERTARE l’importo pari ad €. 45,00 a titolo di diritti di segreteria per certificazioni
anagrafiche da rilasciare in previsione per il mese di Dicembre 2020,  al Piano Finanziario
3.01.02.01.033 capitolo 700, gestione competenze bilancio 2020;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa , la regolarità1.
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della
presente determinazione;
Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n°445/2000 art 75 e 76,  l'assenza di2.
conflitto di interesse per il procedimento de quo, dichiarazione resa con la sottoscrizione
della presente determinazione.
di demandare il responsabile del procedimento  de quo, alla:3.
pubblicazione all’Albo Pretorio ed in atti amministrativi di questo Comune nei
termini di legge;
conservazione , archiviazione del presente atto e della documentazione annessa.

€ 2.068,00 Come da ricevute di restituzione somme rilasciate dall’Ufficio
Economato per marche segnatasse prelevate e lavorate fino al
14/07/2020

€ 530,88 Come da bonifici agli atti del personale preposto all’attività
di sportello

€ 270,00 Riscossi in contanti allo sportello dal 15/07/2020, data in
cui le marche segnatasse sono state sostituite dalla relativa
dicitura apposta direttamente dalla procedura informatica,
regolarizzati con provvisorio di entrata n. 4605 del
30/11/2020

Il Responsabile del procedimento
F.to  Maria Tindara Rita Della Candelora

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2649 del 17-12-2020
Pag. 3 di 4



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-12-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   331 del 18-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 3.01.02.01.033 Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria

Capitolo        700 Articolo       DIRITTI DI SEGRETERIA.
Causale Accertamento somme introitate a titolo di diritti di segreteria per rilascio certificazioni

anagrafiche  anno 2020.

Importo  2020 €. 800,88

Milazzo, lì 18-12-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2649 del 17-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-12-2020.

N. Reg. Albo: 4619

Milazzo, lì 18-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2649 del 17-12-2020
Pag. 4 di 4


